
予算編成の基本的な考え方

国は、令和７年１１月に閣議決定された「「強い経済」を実現する総合経済対策」にお

いて、我が国の経済が「デフレ・コストカット型経済」から、新たな「成長型経済」に

移行する段階まで来たとの認識に基づき、経済成長の果実を広く国民に行き渡らせるこ

とで、誰もが豊かさを実感するとともに、未来への不安が希望に変わり、安心できる社

会の実現を目指すこととしている。

本市においても国の動きと連動しつつ、時代の変化や新たな課題に柔軟かつ適切に対

応しながら、本市の実情に即した取組を的確かつ迅速に実行していかなければならない。

一方、本市の令和６年度の税収は、全体で前年度を約３億５千万円下回ったが、個人

住民税の定額減税額が約６億１千万円であることを踏まえると２億６千万円の自然増

となった。また、引き続き賃金や所得の上昇が見込まれる中、少子高齢化・人口減少の

進展などを考慮しても、今後の税収の見通しは堅調に推移するものと予想される。しか

しながら、物価高の影響による各施設の維持管理費等の増大や社会保障費などの扶助費

の増加のほか、昨今の災害の激甚化を教訓とした防災・減災対策、老朽化した公共施設

やインフラの長寿命化対策など、将来への財政運営への影響が見込まれる課題は山積し

ている。

令和８年度の当初予算は、伊木市政の３期目がスタートしてから初めての通年予算で

あり、前述の諸課題に対応するとともに、未来を担うこどもたちや若者への投資を最重

要課題と位置付け、教育の充実と子育てしやすいまちづくりにきめ細かく対応するよう

努めたところである。

また、「第２次米子市まちづくりビジョン」に基づき、限られた財源を有効に活用しつ

つ、本市の将来像である「住んで楽しいまち よなご」の実現に資する施策などを的確

かつ迅速に推進するとともに、改めて地方自治体の基本原則である「最小の経費で最大

の効果を挙げる」ことを意識し、本市の発展と財政の健全性の両立を図ったところであ

る。

あわせて、国において、「「強い経済」を実現する総合経済対策」を実行するための補

正予算が追加されたことから、本市においてもこの国の動きに呼応し、令和７年度の補

正予算に引き続き、物価高の影響から市民生活を守り、将来にわたって安心できる地域

社会の基盤整備に資するよう、様々な課題に迅速に対応する予算編成内容としたところ

である。



予 算 の 概 要

１ 予 算 規 模

令和８年度の一般会計の当初予算額は８８４億６，０００万円で、前年度６月補正後の予算額

と比較して、１．５％（１２億７，７２３万円）の増となり、過去最大の予算規模となった。なお、国の

補正予算等に呼応し１月及び３月補正予算で前倒して計上した１３億６，５１５万円をあわせると、

実質的な予算額は、８９８億２，５１５万円となっている。

歳入面では、市税収入について２０４億３，８６４万円を計上したほか、国の示す地方財政計

画等を参考に、地方交付税や各種交付金等を見込んだ結果、一般財源全体は、４０９億

６，３８１万円、対前年度比で４．７％の増となっている。

また、市債依存度は７．８％であり、前年度の７．１％を０．７ポイント上回っている。

市債については、総発行額が約６９億円、また、これを踏まえた市債残高は５９７億８，８９６万

円となり、前年度を上回る見込みである。

一方、歳出面においては、定額減税及び定額減税補足給付金事業の皆減や脱炭素先行

地域づくり事業の減等があるものの、小学校学習タブレット端末更新事業、学校給食費負担軽

減・食育推進事業の皆増や退職手当、子どものための教育・保育給付事業の増のほか、中学

校特別教室等空調設備整備事業の皆増、新体育館整備事業（米子アリーナ）、西・ねむの木

保育園整備事業の増等の普通建設事業の大幅な伸びが見込まれることから、予算規模は対

前年度比１．５％（１２億７，７２３万円）の増となっている。

また、特別会計全体の予算の合計額は、３３２億７，４１６万円となっており、対前年度比で

２．４％（７億９，４４１万円）の増となっている。

これは、国民健康保険事業特別会計において保険給付費が減となる一方で、介護保険事

業特別会計の介護サービス給付や後期高齢者医療特別会計の広域連合への負担金（保険料）

が増となったことなどによるものである。

この結果、一般会計と特別会計を合わせた令和８年度の予算総額は、１，２１７億３，４１６万

円で、対前年度比１．７％（２０億７，１６４万円）の増となっている。

※ 一 般 会 計 予 算 額 ８８４億６,０００万円

【対前年度予算（令和７年度６月補正予算後）比 １．５％増】

◆令和７年度１月及び３月補正（国補正）とあわせた実質的な予算額

８９８億２，５１５万円



２ 一般会計の予算

【総括表】 （単位：千円）

＊令和 7年度は 6月補正後の予算額

（１）歳入

歳入予算総額８８４億６，０００万円のうち、自主財源は３６７億６，１４６万円であり、前年度に

比べて、１１億９，５７４万円、３．２％の減となっている。

これは、個人市民税の給与所得の増等による市民税の増を見込む一方で、ふるさと納税の

減収見込みによる寄附金及びがいなよなご応援基金繰入金の減を見込んだこと等によるもの

である。

また、依存財源は５１６億９，８５４万円で、対前年度比で５．０％の増となっている。

これは、定額減税及び定額減税補足給付金事業に伴う国庫支出金の減等があるものの、給

食費負担軽減交付金や新体育館整備事業等に係る県支出金の大幅な増のほか、投資的事

業費の増に伴う地方債の増や物価上昇等に伴う地方消費税交付金の増が見込まれることなど

から、全体では２４億７，２９７万円の増となったものである。

この結果、歳入予算総額に占める自主財源の割合は、前年度より２．０ポイント下回って、

４１．５％、また、依存財源の割合は、前年度より２．０ポイント上回って、５８．５％となった。

区 分 令和 8年度 令和 7年度 比較増減 増減率（％)

当 初 予 算 規 模 88,460,000 87,182,770 1,277,230 1.5

うち一般歳出 82,157,961 81,067,430 1,090,531 1.3

うち一般財源 40,963,808 39,140,085 1,823,723 4.7

地方債依存度 7.8% 7.1% 0.7%

地方債残高 59,788,959 58,687,503 1,101,456 1.9

歳 入

市税 20,438,640 19,721,338 717,302 3.6

地方交付税 11,518,458 11,037,786 480,672 4.4

国県支出金 26,989,444 26,580,806 408,638 1.5

市債 6,913,800 6,158,700 755,100 12.3

その他 22,599,658 23,684,140 △1,084,482 △4.6

歳 出

義務的経費 37,778,168 36,828,993 949,175 2.6

投資的経費 12,628,114 11,599,346 1,028,768 8.9

普通建設

事業

補助 8,392,987 8,091,010 301,977 3.7

単独 4,225,727 3,508,336 717,391 20.4

災害復旧事業 9,400 － 皆増 －

消費的経費 22,083,717 21,814,712 269,005 1.2

その他 15,970,001 16,939,719 △ 969,718 △ 5.7



（２）歳出

①行政目的別

行政目的別にみると、令和８年度の構成比は、民生費、教育費、総務費、商工費、土木費、

公債費、衛生費、農林水産業費等々の順番となっている。それぞれの主な増減要因は、次

のとおりである。

議会費

報酬改定による市議会議員報酬の増等により、対前年度比７．７％の増となっている。

総務費

退職手当や自動運転レベル４実装をめざした公共交通モデル実証事業の増等があるも

のの、定額減税及び定額減税補足給付金事業の皆減やふるさと納税の減収見込みに伴う

がいなよなご応援基金積立金及び地域産品ＰＲ事業、脱炭素先行地域づくり事業の減等に

より、対前年度比１０．８％の減となっている。

民生費

西・ねむの木保育園整備事業の大幅な増や、高齢者施設整備事業、自立支援給付事業、

公定価格の改定等による子どものための教育・保育給付事業の増等により、対前年度比５．

７％の増となっている。

衛生費

労務単価の上昇やリチウムイオン電池の収集開始による分別収集事業の増等があるもの

の、新型コロナワクチン接種事業や予防接種事業の減等により、対前年度比１．４％の減と

なっている。

労働費

職業体験事業や企業見学バスツアー事業の皆増等により、対前年度比３．５％の増となっ

ている。

農林水産業費

水産物供給基盤機能保全事業、主要園芸品目生産振興事業の増等があるものの、中心

経営体農地集積促進事業、国の補正予算による前倒しに伴う土地改良事業や橋りょう保全

対策事業の減等により、対前年度比０．４％の減となっている。

商工費

海遊ビーチプロジェクションマッピング事業の皆増や地域経済変動対策資金利子補助事

業の増等があるものの、商工業振興資金貸付事業や新型コロナウイルス感染症対策融資利

子補助事業の減、かわまちづくり計画推進事業の皆減等により、対前年度比４．７％の減と

なっている。



土木費

市営住宅長寿命化改善事業、市道外浜街道線（浜橋）改良事業の増等があるものの、橋

りょう補修事業、道路照明灯整備事業、角盤町及び米子駅周辺のウォーカブル推進事業の

減等により、対前年度比１３．８％の減となっている。

消防費

消防団装備資機材整備事業の増等があるものの、消防団車庫整備事業や消防ポンプ自

動車整備更新事業の皆減等により、対前年度比５４．０％の減となっている。

教育費

中学校タブレット端末更新事業や米子城跡保存整備事業の減等があるものの、中学校特

別教室等空調設備整備事業や学校給食費負担軽減・食育推進事業、小学校タブレット端

末更新事業の皆増のほか、新体育館整備事業の大幅な増や多様な学び推進事業の増等

により、対前年度比２７．５％の増となっている。

公債費

起債償還利子の増等により、前年度比３．１％の増となっている。

②性質目的別

義務的経費

人件費、扶助費、公債費からなる義務的経費については、対前年度比２．６％の増となり、

歳出予算総額に占める割合（構成比）は４２．７％と引き続き高い割合となっている。

これは、定年延長制度により隔年で発生する定年退職者に係る退職手当を令和８年度は

計上したことや、前年度の人事院勧告を踏まえた給与改定等により人件費が９．８％の増と

なったことのほか、金利の上昇による利子の増を見込み、公債費が３．１％の増となったこと

によるものである。

投資的経費

橋りょう補修事業や角盤町及び米子駅周辺のウォーカブル推進事業の減等があるものの、

中学校特別教室等空調設備整備事業の皆増、新体育館整備事業や西・ねむの木保育園

整備事業の大幅な増、市営住宅長寿命化改善事業の増等により、対前年度比８．９％の増、

総額１２６億２，８１１万円となり、昨年度を上回り新市移行後最大の投資的経費の額となって

いる。



消費的経費

対前年度比で１．２％の増、構成比は前年度より０．２ポイント減の２４．９％となっている。

これは、前年度と比べて、脱炭素先行地域づくり事業の減等により補助費等が１．７％の

減となったものの、公共施設の維持補修費が７．７％の増となったほか、労務単価や物価の

上昇等により物件費が３．８％の増となったことによるものである。

その他の経費

がいなよなご応援基金積立金の大幅な減等により積立金が対前年度比３６．２％の減と

なったほか、商工業振興資金貸付金の減等により貸付金が対前年度比３．４％の減となった

こと等から、対前年度比５．７％の減、構成比では、１．３ポイント減の１８．１％となっている。

３ 特別会計の予算

８の特別会計について、それぞれの特定事業の機能に配慮した年間の所要額を予算措置

している。

（１） 国民健康保険事業

国民健康保険法に基づく、県に対する納付金を計上しているほか、被保険者の健康増進と

医療費の抑制を目的として、特定健診・特定保健指導事業、人間ドック等疾病予防事業費等

を計上している。

（２） 土地取得事業

過年度の借入れに伴う元利償還金を計上している。

（３） 駐車場事業

市営駐車場・駐輪場の管理運営費及び過年度の借入に伴う元利償還金等を計上している。

（４） 市営墓地事業

市営墓地の管理運営費等を計上している。

（５） 介護保険事業

要介護又は要支援の認定を受けた被保険者が利用するサービスの給付費等のほか、要介

護等の認定調査経費、介護予防・日常生活支援総合事業、フレイル対策事業、包括的支援事

業、任意事業経費等を計上している。



（６） 後期高齢者医療

後期高齢者医療制度の運営主体である鳥取県後期高齢者医療広域連合への保険料等の

負担金、保険料収納業務経費等を計上している。

（７） 米子インター周辺工業用地整備事業

過年度の借入れに伴う元利償還金を計上している。

（８） 米子インター西産業用地整備事業

過年度の借入れに伴う元利償還金を計上している。



資 料 １

（単位：千円、％）

(A) (B)

88,460,000 87,182,770 1,277,230 1.5

令 和 7 年 度 1 月 ・ 3 月 補 正 予 算
( 国 補 正 関 連 )

1,365,149 - 1,365,149 -

実 質 的 な 一 般 会 計 予 算 額 89,825,149 87,182,770 2,642,379 3.0

国 民 健 康 保 険 事 業 12,983,495 13,152,807 △ 169,312 △ 1.3

土 地 取 得 事 業 47,208 47,317 △ 109 △ 0.2

駐 車 場 事 業 112,704 125,289 △ 12,585 △ 10.0

市 営 墓 地 事 業 19,080 21,281 △ 2,201 △ 10.3

介 護 保 険 事 業 16,829,192 16,217,864 611,328 3.8

後 期 高 齢 者 医 療 3,168,897 2,800,969 367,928 13.1

米 子 イ ン タ ー 周 辺
工 業 用 地 整 備 事 業

20,422 20,437 △ 15 △ 0.1

米 子 イ ン タ ー 西
産 業 用 地 整 備 事 業

93,165 93,787 △ 622 △ 0.7

小 計 33,274,163 32,479,751 794,412 2.4

121,734,163 119,662,521 2,071,642 1.7

令 和 ８ 年 度 予 算 総 括 表

令 和 8 年 度 令 和 7 年 度

区 分 予 算 額 予 算 額 比 較 増 減 率

(A)－(B)

一 般 会 計

合 計

＊令和7年度は6月補正後の予算額

＊合計は、1月・3月補正予算(国補正関連)を除く。

特

別

会

計



資料 ２

（単位：百万円）

区 分 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度 令和7年度 令和8年度

7年度1月・3月補正
( 国 補 正 関 連 ) を
あ わ せ た 実 質 的 な
8 年 度 予 算 額

一 般 会 計 75,030 74,660 75,555 81,320 87,183 88,460 89,825 

特 別 会 計 31,167 32,215 32,903 32,768 32,480 33,274 33,274 

合 計 106,197 106,875 108,458 114,088 119,663 121,734 123,099 

＊令和3年度及び令和7年度は6月補正後の予算額

予 算 規 模 の 推 移
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資 料 ３

１　歳 入 （単位：千円、％）

令 和 8 年 度 令 和 7 年 度
予 算 額 予 算 額

(A) (B) 8年度 7年度

市 税 20,438,640 19,721,338 3.6 23.1 22.6 

分 担 金 及 び 負 担 金 243,365 261,869 △ 7.1 0.3 0.3 

使 用 料 及 び 手 数 料 1,708,494 1,976,504 △ 13.6 1.9 2.3 

財 産 収 入 289,019 337,087 △ 14.3 0.3 0.4 

寄 附 金 1,003,382 1,701,514 △ 41.0 1.1 1.9 

繰 入 金 2,046,429 2,646,822 △ 22.7 2.3 3.0 

繰 越 金 1 1 0.0 0.0 0.0 

諸 収 入 11,032,130 11,312,069 △ 2.5 12.5 13.0 

小 計 36,761,460 37,957,204 △ 3.2 41.5 43.5 

地 方 譲 与 税 398,966 401,131 △ 0.5 0.5 0.4 

利 子 割 交 付 金 49,296 17,155 187.4 0.1 0.0 

配 当 割 交 付 金 197,270 130,373 51.3 0.2 0.1 

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 256,665 153,732 67.0 0.3 0.2 

法 人 事 業 税 交 付 金 327,096 327,679 △ 0.2 0.4 0.4 

地 方 消 費 税 交 付 金 4,713,273 4,120,202 14.4 5.3 4.7 

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 5,716 6,693 △ 14.6 0.0 0.0 

環 境 性 能 割 交 付 金 3,578 57,005 △ 93.7 0.0 0.1 

国 有 提 供 施 設 等
所 在 市 町 村 助 成 交 付 金

87,814 84,051 4.5 0.1 0.1 

地 方 特 例 交 付 金 223,227 135,297 65.0 0.3 0.2 

地 方 交 付 税 11,518,458 11,037,786 4.4 13.0 12.7 

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 13,937 14,956 △ 6.8 0.0 0.0 

国 庫 支 出 金 18,165,873 18,759,883 △ 3.2 20.5 21.5 

県 支 出 金 8,823,571 7,820,923 12.8 10.0 9.0 

市 債 6,913,800 6,158,700 12.3 7.8 7.1 

小 計 51,698,540 49,225,566 5.0 58.5 56.5 

88,460,000 87,182,770 1.5 100.0 100.0 

＊令和7年度は6月補正後の予算額

令和８年度 一 般 会 計 予 算 の 内 訳

区 分 増 減 率

合 計

(A),(B)の構成比

自

主

財

源

依

存

財

源



↑額により、順番を直すこと！！！

（単位：千円）

金 額 金 額

36,761,460 51,698,540 

市　税 20,438,640 国庫支出金 18,165,873 

諸収入 11,032,130 地方交付税 11,518,458 

繰入金 2,046,429 県支出金 8,823,571 

使用料及び手数料 1,708,494 市　債 6,913,800 

財産収入ほか 1,292,402 譲与税･交付金 6,276,838 

分担金及び負担金 243,365 88,460,000 

   一 般 会 計 歳 入 予 算 額

区 分 区 分

自 主 財 源 依 存 財 源

合 計

自主財源

41.5%
依存財源

58.5%

市　税

23.1%

諸収入

12.5%

繰入金

2.3%

使用料及び手数料

1.9%

財産収入ほか

1.4%分担金及び負担金

0.3%

国庫支出金

20.5%

地方交付税

13.0%

県支出金

10.0%

市　債

7.8%

譲与税･交付金

7.2%



２　歳 出 （目的別） （単位：千円、％）

令 和 8 年 度 令 和 7 年 度

予 算 額 予 算 額

(A) (B) 8年度 7年度

議 会 費 370,371 343,795 7.7 0.4 0.4 

総 務 費 11,484,647 12,881,911 △ 10.8 13.0 14.8 

民 生 費 33,922,924 32,101,256 5.7 38.4 36.8 

衛 生 費 4,571,583 4,638,493 △ 1.4 5.2 5.3 

労 働 費 128,529 124,205 3.5 0.1 0.1 

農 林 水 産 業 費 1,254,586 1,259,627 △ 0.4 1.4 1.5 

商 工 費 10,685,319 11,213,773 △ 4.7 12.1 12.9 

土 木 費 7,669,692 8,893,943 △ 13.8 8.7 10.2 

消 防 費 106,533 231,598 △ 54.0 0.1 0.3 

教 育 費 11,924,377 9,348,829 27.5 13.5 10.7 

公 債 費 6,302,039 6,115,340 3.1 7.1 7.0 

災 害 復 旧 費 9,400 - 0.0 -

予 備 費 30,000 30,000 0.0 0.0 0.0 

88,460,000 87,182,770 1.5 100.0 100.0 

＊令和7年度は6月補正後の予算額

区 分 増 減 率

皆増

合 計

(A),(B)の構成比



（単位：千円）

金 額

民 生 費 33,922,924 

教 育 費 11,924,377 

総 務 費 11,484,647 

商 工 費 10,685,319 

土 木 費 7,669,692 

公 債 費 6,302,039 

衛 生 費 4,571,583 

農 林 水 産 業 費 1,254,586 

議 会 費 370,371 

そ の 他 274,462 

88,460,000 

     一般会計歳出予算額（目的別）

区 分

合 計

民生費

38.4%

教育費

13.5%

総務費

13.0%

商工費

12.1%

土木費

8.7%

公債費

7.1%

衛生費

5.2%

農林水産業費

1.4%

議会費

0.4%
その他

0.2%



３　歳 出 （性質別） （単位：千円、％）

令 和 8 年 度 令 和 7 年 度

予 算 額 予 算 額

(A) (B) 8年度 7年度

人 件 費 9,310,441 8,476,277 9.8 10.5 9.7 

扶 助 費 22,165,688 22,237,376 △ 0.3 25.1 25.5 

公 債 費 6,302,039 6,115,340 3.1 7.1 7.0 

37,778,168 36,828,993 2.6 42.7 42.2 

普 通 建 設 事 業 費 12,618,714 11,599,346 8.8 14.3 13.3 

内  補 　助　 事　 業 　費 8,392,987 8,091,010 3.7 9.5 9.3 

訳  単 　独 　事 　業 　費 4,225,727 3,508,336 20.4 4.8 4.0 

災 害 復 旧 費 9,400 - 0.0 -

12,628,114 11,599,346 8.9 14.3 13.3 

物 件 費 10,270,505 9,891,056 3.8 11.6 11.4 

維 持 補 修 費 1,086,510 1,009,262 7.7 1.2 1.2 

補 助 費 等 10,726,702 10,914,394 △ 1.7 12.1 12.5 

22,083,717 21,814,712 1.2 24.9 25.1 

積 立 金 1,405,085 2,203,043 △ 36.2 1.6 2.5 

投 資 及 び 出 資 金 325,817 315,357 3.3 0.4 0.4 

貸 付 金 9,802,109 10,145,657 △ 3.4 11.1 11.6 

繰 出 金 4,436,990 4,275,662 3.8 5.0 4.9 

15,970,001 16,939,719 △ 5.7 18.1 19.4 

88,460,000 87,182,770 1.5 100.0 100.0 

＊令和7年度は6月補正後の予算額

区 分 増 減 率

小 計

皆増

小 計

小 計

小 計

合 計

(A),(B)の構成比

義

務

的

経

費
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資
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経

費

消

費

的

経

費

そ
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他

の

経

費



（単位：千円）

金 額 金 額

37,778,168 22,083,717 

扶助費 22,165,688 補助費等 10,726,702 

人件費 9,310,441 物件費 10,270,505 

公債費 6,302,039 維持補修費 1,086,510 

12,628,114 15,970,001 

普通建設事業費 12,618,714 貸付金 9,802,109 

補助事業費 8,392,987 繰出金 4,436,990 

単独事業費 4,225,727 その他 1,730,902 

災害復旧費 9,400 88,460,000 

   一般会計歳出予算額（性質別）

区 分 区 分

 義務的経費  消費的経費

 投資的経費  その他の経費

合 計

義務的経費

42.7%

投資的経費

14.3%

消費的経費

24.9%

その他の経費

18.1%

扶助費

25.1%

人件費

10.5%

公債費

7.1%

普通建設事業費

14.3%

補助費等

12.1%

物件費

11.6%

維持補修費

1.2%

貸付金

11.1%

繰出金

5.0%

その他

2.0%

災害復旧費

0.0%



資料 ４

（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

庁舎等整備事業 11,214 10,500 714

防災設備整備事業 12,320 12,200 120

ゴルフ場整備事業 7,400 7,400

案内看板設置事業 2,000 1,000 1,000

東山公園駅改修事業 54,000 27,000 27,000

＊ 公共交通施設整備事業 9,500 8,500 1,000

合併処理浄化槽設置事業 149,928 102,648 47,280

コミュニティ施設整備事業 20,388 18,288 2,100

障がい者住宅改良助成事業 1,000 1,000

社会福祉施設整備事業 182,428 182,428

高齢者等住宅改良助成事業 1,000 1,000

福祉保健総合センター整備事業 42,238 42,000 238

保育所等整備事業 991,946 83,763 907,600 583

児童福祉施設整備事業 29,000 29,000

農業設備等整備事業 123,823 87,790 36,033

土地改良事業 105,730 40,455 59,000 4,670 1,605

県営土地改良事業負担金 72,487 72,400 87

農道橋整備事業 52,500 24,500 24,500 3,500

農業基盤整備換地事業 14,682 14,682

淡水魚育成施設改修事業 3,500 3,500

水産物供給基盤機能保全事業 92,000 46,000 46,000

観光施設等整備事業 2,000 2,000

温浴施設整備事業 8,000 8,000

皆生温泉海岸遊歩道滞留拠点化事業 44,360 22,180 22,100 80

一 般 会 計 普 通 建 設 事 業 費 の 内 訳

財 源 内 訳
事　　　業　　　名
＊印は新規事業

事 業 費



（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

財 源 内 訳
事　　　業　　　名
＊印は新規事業

事 業 費

急傾斜地崩壊対策事業 188,250 79,206 108,900 144

道路整備事業 555,941 66,620 489,300 21

橋りょう整備事業 670,200 368,500 272,400 29,300

日本中央競馬会事業所周辺環境整備事業 30,000 7,000 23,000

狭あい道路拡幅整備事業 42,100 20,000 22,100

安心・安全な通学路整備事業 250,300 137,225 112,200 875

市道安倍三柳線改良事業 141,100 77,495 63,600 5

和田浜工業団地内道路整備事業 1,200 500 700

市道外浜街道線改良事業 352,200 193,600 158,600

基地周辺道路改良事業 194,621 164,183 28,400 2,038

排水路整備事業 449,117 3,063 446,000 54

米子駅北広場ウォーカブル推進事業 318,110 151,250 166,800 60

まちなかウォーカブル推進事業 366,800 165,500 201,300

バリアフリー改修推進事業 2,155 1,612 543

震災に強いまちづくり促進事業 36,374 30,098 6,276

都市公園施設等整備事業 90,000 45,000 45,000

湊山公園リニューアル事業 50,000 25,000 25,000

県営街路事業負担金 5,360 5,300 60

県営無電柱化推進事業負担金 3,750 3,700 50

市営住宅長寿命化改善事業 551,948 275,972 275,900 76

学校施設整備事業 772,244 769,300 2,944

義務教育学校整備事業 637,193 636,700 493

公民館施設整備事業 49,684 49,600 84

＊ 山陰歴史館整備事業 34,760 17,380 17,300 80

美術館整備事業 124,787 124,700 87



（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

財 源 内 訳
事　　　業　　　名
＊印は新規事業

事 業 費

淀江文化センター整備事業 2,760 1,900 79 781

史跡整備事業 194,048 116,344 77,500 204

体育施設整備事業 210,060 61,625 137,400 4,333 6,702

新体育館整備事業 4,247,808 3,259,770 987,900 138

学校給食施設整備事業 12,400 12,400

12,618,714 5,910,677 6,520,100 40,582 147,355合 計



資 料 ５

地方債現在高等見込（一般会計） （単位：千円）
令 和 6 年 度
決 算 額

令 和 7 年 度
決 算 見 込 額

令 和 8 年 度
見 込 額

4,857,009 6,648,700 6,913,800

5,730,053 5,795,789 5,812,344

57,604,693 58,687,503 59,788,959

う ち 臨 時 財 政 対 策 債 19,835,706 17,800,655 15,843,639

9.3% 9.8% 9.9%

（参考）

基金現在高見込 （単位：千円）
令 和 6 年 度
決 算 額

令 和 7 年 度
決 算 見 込 額

令 和 8 年 度
見 込 額

2,823,065 2,493,748 2,013,626

1,445,054 1,178,297 1,119,213

8,000,862 8,437,163 8,393,150

12,268,981 12,109,208 11,525,989

資 料 ６

目的税等の使途について
≪入湯税≫

入湯税は、環境衛生施設、鉱泉源の保護管理施設及び消防施設等の整備並びに観光の振興、
観光施設の整備に要する経費に充てることを目的としたものです。

歳出予算額 充当額 備考

462,422

うち下水道事業会計繰出分 100,000

55,805 125

環境衛生施設の整備 1,335,515 3,121

11,000 3,121

1,864,742 62,420

≪森林環境譲与税≫
森林環境譲与税は、森林整備及び担い手確保、木材の利用促進等に要する経費に充てることを
目的としたものです。

歳出予算額 充当額 備考

森林環境整備 59,468 21,292

森林経営管理 2,195 2,195

8,500 8,500

70,163 31,987

区　　　分

地 方 債 発 行 額

地 方 債 元 金 償 還 額

年 度 末 現 在 高

実 質 公 債 費 比 率
（ 3 ヵ 年 度 の 平 均 ）

全 会 計 年 度 末 現 在 高

区　　　分

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

そ の 他 の 特 定 目 的 基 金

合　　　計

分野

観光振興

観光施設の整備

消防施設等の整備

合　　　計

分野

公共建築物等への木材利用

合　　　計

58,402,048 59,366,504 60,335,507

56,053
皆生温泉等の観光振興
策等



資料７

引上げ分の地方消費税交付金が充てられる社会保障 4経費その他社会保障施策に要する経費

平成 26 年 4月から、消費税率引上げ分の地方消費税収については社会保障 4経費（年金・医療・介護・子育て）その

他社会保障施策に要する経費に充当することとされています。

（歳入） 地方消費税交付金（社会保障財源化分） 2,524,207 千円

（歳出） 社会保障 4経費その他社会保障施策に要する経費 32,647,967 千円

うち一般財源 12,338,349 千円

【社会保障 4経費その他社会保障施策に要する経費】 （単位：千円）

※社会福祉（生活保護・児童福祉・母子福祉・高齢者福祉・障がい者福祉等）
※社会保険（国民健康保険・介護保険・後期高齢者医療等）
※保健衛生（医療にかかる施策・感染症その他の疾病の予防対策・健康増進対策等）

項目 区分 予算額

財源内訳

特定財源 一般財源

国 県

支出金
市 債 その他

引上げ分の

地方消費税

交 付 金

その他

社
会
福
祉

社会福祉総務費 263,306 108,487 0 4,058 30,843 119,918

障がい者福祉費 5,558,110 4,050,693 0 9,072 306,535 1,191,810

障がい者福祉施設費 47,179 3,434 0 94 8,930 34,721

老人福祉費 677,568 322,292 0 117,969 48,549 188,758

医療助成費 1,283,552 584,406 0 85,740 125,492 487,914

児童福祉総務費 1,621,084 1,105,100 0 50,928 95,142 369,914

母子福祉費 786,807 298,396 0 132 99,893 388,386

子ども・子育て支援費 12,782,504 7,643,632 908,400 811,143 699,534 2,719,795

児童福祉施設費 132,731 27,005 29,000 10,551 13,538 52,637

家庭児童相談室運営費 15,999 10,666 0 0 1,091 4,242

生活保護総務費 31,416 7,732 0 0 4,845 18,839

扶助費 3,340,629 2,530,446 0 23,000 161,044 626,139

小計 ① 26,540,885 16,692,289 937,400 1,112,687 1,595,436 6,203,073

社
会
保
険

国民健康保険事業費 1,075,069 584,891 0 0 100,282 389,896

後期高齢者医療費 779,138 453,208 0 0 66,679 259,251

介護保険事業費 2,469,648 110,227 0 6,880 481,288 1,871,253

小計 ② 4,323,855 1,148,326 0 6,880 648,249 2,520,400

保
健
衛
生

保健衛生総務費 490,781 98,379 0 58,938 68,221 265,243

健康増進事業費 441,884 9,761 0 130,318 61,744 240,061

予防費 850,562 768 0 113,872 150,557 585,365

小計 ③ 1,783,227 108,908 0 303,128 280,522 1,090,669

合計 ①＋②＋③ 32,647,967 17,949,523 937,400 1,422,695 2,524,207 9,814,142



資料８

　令和８年度当初予算における主な施策

予算額
（千円）

事業内容
＊印は拡大事業

担当課

～教育の充実と子育てしやすいまちづくり～

1
西・ねむの木保育園整備事
業

963,290
西保育園とねむの木保育園の統合建替え
（新園舎の建築工事、備品購入、移転費用）
　※新園舎は令和8年11月竣工予定 

こ ど も 施 設 課

2 崎津・小鳩保育園整備事業 19,720
崎津保育園と小鳩保育園の統合建替え
（建築実施設計委託）

こ ど も 政 策 課

3 ＊
乳児等通園支援事業（こども
誰でも通園）

20,627
こども誰でも通園制度の実施
　・対象者：6か月～3歳未満の未就園児
　・利用上限：月10時間まで　・利用料：1時間当たり300円

こ ど も 支 援 課

4 ＊児童文化センター整備事業 2,410
児童文化センターと鳥取大学医学部体育館の「共創施
設」としての再整備の検討
（基本構想策定支援委託、 ワークショップ開催費用）

こ ど も 施 設 課

5 多様な学び推進事業 116,842 ＊

近年増加している不登校児童生徒への緊急的な対策とし
て、校内サポート教室の設置を全ての公立小・中学校に
拡充
　・令和7年度　　8校（小学校2校、中学校6校）
　・令和8年度　34校（小学校23校、中学校11校）

学 校 教 育 課

6 ＊
未来を創る子どものチャレン
ジ事業

15,201
中学2年生を対象として海外派遣・海外交流を実施
　・派遣生徒数：16名（予定）
　・派遣先：ケアンズ（オーストラリア）

学 校 教 育 課

7 ＊「米子でつながる」応援事業 4,930
若者が出会い、交流を深める活動を支援
（つながりづくりイベントの開催、つながりサポーター制度
（仮称）の創設）

総 合 政 策 課

8 義務教育学校整備事業 637,210
美保中学校区における義務教育学校の整備
（用地造成工事、建築実施設計）

こ ど も 政 策 課

9 ＊
中学校特別教室等空調設備
整備事業

679,750
全ての公立中学校の特別教室への空調設備の整備
　・対象教室：理科室、技術室、家庭科室、美術室など
　　　　　　　　　（授業等で使用頻度が高い教室を優先）

こ ど も 施 設 課

10 ＊
学校給食費負担軽減・食育
推進事業

495,866

国が新たに実施する学校給食費の抜本的な負担軽減の
取組などを踏まえ、良質な給食の提供を継続しながら、
小・中学校の給食費の負担軽減を実施
　・令和8年度給食費（見込み）　
　　　小学校：352円（市補助306円、保護者負担46円）
　　　中学校：410円（市補助80円、保護者負担330円）　
　　　　※1食あたりの単価

学 校 給 食 課

～交通基盤の充実と歩いて楽しいまちづくり～

11 コミュニティバス運行事業 99,760 ＊

コミュニティバスの運行
　・米子市循環バス「だんだんバス」
　・淀江地区巡回バス「どんぐりコロコロ」
　・弓浜地区循環バス「よねぎーバス」（新規）
　　　※本格運行への移行

交 通 政 策 課

　施策の柱ごとに新規事業や拡大事業を中心とした特筆すべき事業を抽出してまとめています。より詳細な
事業内容については、歳出予算の事業の概要（予算説明資料）をご参照ください。

事業名
＊印は新規事業



予算額
（千円）

事業内容
＊印は拡大事業

担当課事業名
＊印は新規事業

12
自動運転レベル４実装をめ
ざした公共交通モデル実証
事業

506,100

自動運転レベル4（一定条件下での完全自動運転）導入に
向けた実証運行
　・米子駅から鳥取大学医学部附属病院間
　　　レベル4に移行
　・だんだんバス歴史・まちなかコース
　　　レベル2（乗務員が乗車し運転補助を行う状態）での
　　　実証運行を開始
　・米子駅から皆生温泉間
      夜間のレベル2での実証運行を開始

交 通 政 策 課

13 ＊
JR境線を中核とした公共交
通ネットワーク強化事業

2,000

「JR境線を中核とした公共交通ネットワーク強化研究会」へ
の負担金
（弓ヶ浜半島の交通に係る現況、JR境線沿線の交通ニー
ズ等の調査研究を実施）

交 通 政 策 課

14
米子駅周辺まちなかウォー
カブル推進事業（都市創造
課）

22,735

米子駅周辺エリアにおける歩行者の散策回遊ネットワーク
の形成、歩行者優先の空間整備の実施
（駅前通りへのイルミネーション設置、米子駅周辺まちづく
りフォーラム開催）

都 市 創 造 課

15
米子駅周辺まちなかウォー
カブル推進事業（都市整備
課）

321,200

米子駅周辺エリアにおける歩行空間や公園の整備、道路
の美装化の実施
（明治町公園整備と周辺道路の美装化、だんだん広場へ
のD51型蒸気機関車移設）

都 市 整 備 課

16
米子駅北広場ウォーカブル
推進事業

318,126 米子駅北広場におけるバス乗り場や歩行空間の整備 都 市 整 備 課

17
角盤町周辺まちなかウォー
カブル推進事業

45,600
角盤町周辺エリアにおける歩行空間の整備、道路の美装
化の実施
（市道角盤町2丁目灘町線（公会堂横）の美装化）

都 市 整 備 課

～市民が主役の共生のまちづくり～

18 全庁LAN管理運営事業 119,767 ＊
庁内情報の共有基盤である「全庁LANシステム」の運用
（グループウェアの更新、生成AIサービスの新規導入）

情 報 政 策 課

19 デジタル活用支援事業 997
ボランティアスタッフが個別にスマートフォンの操作方法等
の相談に応じる「スマホよろず相談会」の開催
　・開催回数：年18回（予定）

情 報 政 策 課

20 脱炭素先行地域づくり事業 501,251

「脱炭素先行地域」（環境省選定）に資する取組を実施す
る民間企業に対し補助金を交付
　・太陽光発電PPA事業（公共施設）
　　　太陽光発電設備：約400kW導入
　　　（啓成小学校ほか2施設）
　・太陽光発電PPA事業（荒廃農地等）
　　　太陽光発電設備：約3,800kW導入
　　　（弓ヶ浜半島の荒廃農地）

環 境 政 策 課

21 自治会関連事業 36,048 ＊
自治会活動への支援
（自治会運営支援アプリの導入）

地 域 振 興 課

22 湊山公園リニューアル事業 50,000
鳥取大学医学部附属病院の再整備と連動した湊山公園
の再整備
（実施設計委託）

都 市 整 備 課

23 ＊明道公民館整備事業 19,880
明道公民館を南保育園閉園後の跡地に新築移転
（基本設計委託、地質調査委託）

地 域 振 興 課



予算額
（千円）

事業内容
＊印は拡大事業

担当課事業名
＊印は新規事業

～地産外商で経済基盤を強くするまちづくり～

24
シティプロモーション推進事
業

3,544
本市の地域資源・歴史・文化などの魅力を情報発信
（SNSや動画配信サイトによる情報発信、市民インフルエン
サーと連携した情報発信）

秘 書 広 報 課

25 ＊建設人材緊急確保支援事業 1,000

米子工業高等学校建設科在学中に対象資格を取得し、
卒業後に米子市内の建設会社に就職した方への就職支
援金（5万円）の支給
　・対象資格
　　　測量士補、2級土木施工管理技師補、
　　　2級土木建築施工管理技師補など

総 合 政 策 課

26 主要園芸品目生産振興事業 40,901
白ねぎやブロッコリーなどの主要園芸品目に係る機械や
設備導入に必要な経費を補助

農 林 課

27
米子市にきないや！観光支
援事業

11,044

皆生温泉や米子城跡をはじめとする観光資源の効果的な
PRの実施
（オンライン旅行会社サイトや鉄道中吊り広告を活用した
PR、観光関連事業者の県外PRへの補助、既存観光パン
フレットの改訂増刷）

観 光 課

28 インバウンド推進事業 10,281

インバウンド誘客の促進に向けた情報発信や受入環境整
備の実施
（台湾・韓国等に向けた情報発信、飲食店・観光事業者の
インバウンド受入環境整備への補助、多言語観光パンフ
レット増刷）

観 光 課

29
皆生温泉海岸遊歩道滞留拠
点化事業

44,360
皆生温泉周辺エリアの魅力を向上するための遊歩道整備
（舗装工事、東屋設置）

観 光 課

30 ＊
海遊ビーチプロジェクション
マッピング事業

10,854

皆生温泉海遊ビーチにプロジェクションマッピングによる映
像投影を実施するとともに、飲食販売や夜間イベントを実
施
　・実施期間：８月末から約１か月間（予定）

観 光 課

31 ＊米子港広場活用事業 3,071

令和８年６月供用開始予定の「中海憩いのテラス」を活用
した周辺エリアのにぎわい創出
（完成セレモニーの開催、民間事業者が実施するイベント
開催への補助）

観 光 課

～歴史と文化に根差したまちづくり～

32 淀江にぎわい創造事業 2,129
淀江町エリアのにぎわい創出
（淀江町内での各種イベントの実施、「やりすぎ淀江伝説」
の増刷発行）

淀 江 振 興 課

33 米子城跡保存整備事業 177,861
保存活用計画と整備基本計画に基づく史跡整備の実施
（三の丸広場の整備、支障木伐採）

文 化 振 興 課

34 美術館整備事業 125,082
来館者に快適な鑑賞体験を提供するための施設整備
（空調設備工事）

文 化 振 興 課

35 ＊
米子城跡三の丸広場オープ
ン記念事業

9,672
新たに整備している三の丸広場の完成を記念するオープ
ニングイベントの開催

文 化 振 興 課



予算額
（千円）

事業内容
＊印は拡大事業

担当課事業名
＊印は新規事業

～スポーツ健康まちづくり～

36 元気づくり地域応援事業 9,871

住み慣れた地域でいつまでも活動的に過ごすための各種
支援の実施
（サークル活動（やって未来や塾）への運動指導者派遣、
　ショッピングリハビリ、フレイル予防習慣化キャンペーン）

フ レ イ ル対 策
推 進 課

37
フレイル対策加速化事業（フ
レイル予防実践支援）

9,402
フレイル予防の普及啓発にかかる情報発信とフレイル予防
教室の実施

フ レ イ ル対 策
推 進 課

38 健康ポイント事業 10,200

日々のウォーキングをはじめとした健康づくりの取組に「健
康ポイント」を付与し、自発的で継続的なフレイル予防を
促進
　・健康ポイント上限：3,000ポイント
　・対象者（見込み）：3,400人

フ レ イ ル対 策
推 進 課

39 ＊
ワールドマスターズゲームズ
開催事業

7,599
令和9年5月に開催される「ワールドマスターズゲームズ
2027関西」柔道競技の本市実行委員会への負担金
（本大会とプレ大会の開催準備経費）

ス ポ ー ツ
振 興 課

40 ＊
YONAGO　BALLPARK　
FESTIVAL開催支援事業

1,500

「YONAGO BALLPARK FESTIVAL 2026実行委員会」の
イベント開催費用に対する補助
 【開催内容】
　・プロ野球ファーム公式戦の開催
　・プロ野球選手による少年少女野球教室の開催
　・球場周辺におけるグルメイベント及び子ども向け
　　コンテンツの開催

ス ポ ー ツ
振 興 課

41 新体育館整備事業 4,317,776
PFI事業契約に基づく米子アリーナの整備等
（PFI業務委託、非常用発電機・防災倉庫整備）

ス ポ ー ツ
振 興 課

～災害に強いまちづくり～

42
単県小規模急傾斜地崩壊対
策事業

150,100

急傾斜地における斜面崩壊対策工事の実施
　・設計等委託：青木地区ほか2件
　・崩壊対策工事：道笑町地区ほか2件
　・補償費：道笑町地区

都 市 整 備 課

43 橋りょう補修事業 670,200

市道橋りょうの交通の安全確保のための維持補修
　・補修工事：日野橋ほか3橋
　・調査設計委託：安養寺歩道橋ほか4橋
　・定期点検委託：青木谷橋ほか99橋

道 路 整 備 課

44 市道安倍三柳線改良事業 141,100
都市計画道路安倍三柳線の道路改良整備
（県道東福原樋口線から国道431号までの用地取得と物件
移設補償）

道 路 整 備 課

45 側溝改修事業 138,500

老朽化した道路側溝等の改修、未整備箇所への新設等
　・設計委託：市道福市1号線ほか1路線　
　・改修工事：市道西福原新開西2号線ほか3路線
　・水道管等の移設補償

都 市 整 備 課

46 排水路新設改良事業 305,717

準用河川、排水路等の排水能力向上のための改良
　・設計等委託：池ノ尻川ほか7件
　・改良工事：準用河川加茂新川ほか4件
　・土地購入：彦名町地内排水路
　・補償費：政右衛門川ほか2件

都 市 整 備 課

47 消防団装備資機材整備事業 20,335
災害時に消防団員が安全で効果的に救助活動を行うため
の資機材整備
（防火衣・ヘルメット・拡声器購入、ドローン操縦取得費用）

防 災 安 全 課



資料 ９

（単位：千円）

うち基金充当

1,168,361 730,999 437,362 436,954

１年生アドバイザー活用事業 7,679 2,300 5,379 5,379

部活動改革推進事業 21,553 11,119 10,434 10,434

特別支援教育補助事業 6,169 6,169 6,169

むし歯予防コンプリート作戦事業 13,805 1,212 12,593 12,593

大会出場助成事業 7,000 7,000 7,000

官民連携・泳力向上学習事業 17,547 17,547 17,547

学校校庭芝生化事業 4,710 4,710 4,710

学校公演事業 1,648 1,648 1,648

英語指導助手配置事業 37,422 37,422 37,422

学力調査実施事業 1,968 1,968 1,968

ぷらっとホーム運営事業 26,185 21,282 4,903 4,903

不登校いじめ対策事業 2,016 1,008 1,008 1,008

多様な学び推進事業 113,216 28,000 85,216 85,216

第二給食センター食器更新事業 30,000 30,000 30,000

学校給食費負担軽減・食育推進事業 495,866 440,440 55,426 55,426

未来を創る子どものチャレンジ事業 15,201 1,390 13,811 13,811

楽器寄附ふるさと納税事業 380 380 380

職業体験事業 4,985 4,985 4,985

ブックスタート事業 1,663 831 832 832

第３子以降副食費助成事業 21,830 21,830 21,830

私立保育所等支援事業（保育士等配置充実事業補助金） 8,880 8,880 8,880

私立特別保育事業（病児・病後児保育利用料の減免） 2,170 2,170 2,170

地域子ども・子育て支援事業 110,085 105,307 4,778 4,370

多胎児出産応援助成事業 2,000 1,000 1,000 1,000

まんが図書館活用事業 1,900 1,900 1,900

あかしや施設等整備事業 30,100 29,000 1,100 1,100

児童文化センター費 4,321 4,321 4,321

児童文化センター整備事業 2,410 1,205 1,205 1,205

ヨネギーズ不妊治療応援事業 2,042 100 1,942 1,942

医療助成（小児無償化） 173,610 86,805 86,805 86,805

がいなよなご応援基金活用予定事業

一　般　財　源

　１　輝く子ども応援団
　～教育環境の充実・子育て支援～

事　　　　　業　　　　　名 予　 算 　額 特　定　財　源



うち基金充当

一　般　財　源
事　　　　　業　　　　　名 予　 算 　額 特　定　財　源

14,967 14,967 14,967

なかうみ環境学習事業 2,468 2,468 2,468

米子水鳥公園運営事業 3,841 3,841 3,841

米子水鳥公園整備事業 3,242 3,242 3,242

ヌカカ対策事業 5,416 5,416 5,416

7,791 2,112 5,679 5,679

福祉事業者ごみ出し拠点整備事業 424 424 424

放課後子ども教室推進事業 2,419 1,612 807 807

新たな住民自治によるまちづくり推進事業 4,948 500 4,448 4,448

26,238 26,238 26,238

米子城・魅せる！プロジェクト事業 9,949 9,949 9,949

淀江傘伝承者育成事業 600 600 600

米子城跡保存整備事業（湊山球場跡サイン設置） 6,017 6,017 6,017

米子城跡三の丸広場オープン記念事業 9,672 9,672 9,672

607,762 419,607 188,155 188,093

公共交通フェスタ 1,800 1,800 1,800

コミュニティバス運行事業（よねぎーバスIC端末導入） 10,000 10,000 10,000

路線再編推進事業 2,847 2,847 2,847

自動運転レベル４実装をめざした公共交通モデル実証事業 506,100 400,000 106,100 106,100

移住定住推進事業 5,492 1,125 4,367 4,367

高等教育機関連携補助金 6,600 6,600 6,600

「米子でつながる」応援事業 4,930 3,286 1,644 1,644

建設人材緊急確保支援事業 1,000 1,000 1,000

水道事業100周年PR経費負担金 4,851 4,851 4,851

ヘルスケアプラットフォーム実装事業 2,000 2,000 2,000

Ｊ-ｃoｉｎ関係事務費 14,430 3,875 10,555 10,555

デジタル活用支援事業 997 997 997

米子がいな祭補助事業 7,062 7,062 7,000

伯耆古代の丘公園整備事業 1,440 1,440 1,440

淀江にぎわい創造事業 2,129 101 2,028 2,028

海遊ビーチプロジェクションマッピング事業 10,854 10,854 10,854

ＹＯＮＡＧＯ　ＢＡＬＬＰＡＲＫ　ＦＥＳＴＩＶＡＬ開催支援事業 1,500 1,500 1,500

米子駅周辺まちなかウォーカブル推進事業 22,735 11,220 11,515 11,515

法勝寺川自然体験活動広場管理運営事業 995 995 995

1,825,119 1,152,718 672,401 671,931

　２　中海再生応援団
　～中海の環境保全・活用～

　３　地域の力応援団
　～地域福祉の充実～

　４　歴史・文化応援団
　～歴史、文化等の地域資源の保存と活用～

　５　がいなよなご応援団
　～米子の未来の発展に寄与する事業～

合　　　　　　　　　　　　計


